
Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 

Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 
 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 45 DEL 04 NOVEMBRE 2022 

 
 

OGGETTO: rinvio elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

di bonifica Interno indette per il giorno 27/11/2022. 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 32 del 19/07/2022 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

27/11/2022; 
 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 34 del 02/08/2022 con cui sono stati 

individuati i contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni secondo il 

disposto dell’art. 11 del vigente Statuto consortile; 
 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 36 del 12/09/2022 con cui sono state 

approvate le liste degli aventi diritto al voto; 
 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. N. 33/22/Segr. SW del 1/6/2022 il Vicepresidente della Giunta 

Regionale Abruzzo ha indicato di procedere con la convocazione dell’Assemblea 

dei Consorziati per il rinnovo degli organi consortili per il giorno 30 ottobre 2022, 

invitando, pertanto, i Commissari regionali a voler assumere le conseguenti 

iniziative propedeutiche allo svolgimento delle operazioni elettorali, nel rispetto 

delle tempistiche connesse; 

- con nota n. 46/2022/Segr.SW del 15/07/2022 il Vicepresidente della Giunta 

Regionale Abruzzo, recependo la richiesta inoltrata dalle Organizzazioni agricole 

del territorio, ha comunicato ai Commissari regionali dei Consorzi di Bonifica 

Interno, Centro, Nord, Sud e Ovest di posticipare la data delle elezioni al 

27/11/2022; 

CONSIDERATO che con ulteriore nota 64/22/Segr. SW del 20/10/2022 il medesimo 

Vicepresidente della Giunta Regionale ha comunicato che nella seduta del Consiglio 

Regionale del 18/10/2022 è stata approvata la modifica della previsione normativa di 

cui al comma 4 dell’art. 20 della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45, che prevede il rinvio 

delle elezioni consortili al giorno 30 novembre 2023, invitando i Commissari Regionali, 

pur in condizione di non vigenza della norma che, come noto, determinerà i propri effetti  

partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURAT, a voler assumere le 

iniziative connesse alla sospensione delle operazioni elettorali già intraprese, in linea 

con quanto determinato dalla volontà del Consiglio Regionale; 

 



DATO ATTO che la nota del Vicepresidente è stata trasmessa con nota prot. 3507/2022 

in data odierna ai componenti della Consulta di questo Consorzio ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 7, comma 2, lettera b) del D.P.R. n. 947/1962; 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto comunicato e di provvedere alla 

sospensione delle operazioni relative al rinnovo degli Organi consortili indette per il 

giorno 27/11/2022; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. n. 

24 del 19.02.2021; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli circa la regolarità tecnica ed amministrativa del 

presente atto espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

deliberazione; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto della nota 64/22/Segr. SW del 20/10/2022, acquisita al protocollo 

consortile n. 3380/2022, con la quale il Vicepresidente della Giunta Regionale ha 

comunicato che nella seduta del Consiglio Regionale del 18/10/2022 è stata approvata 

la modifica della previsione normativa di cui al comma 4 dell’art. 20 della L.R. 20 

dicembre 2019, n. 45, che prevede il rinvio delle elezioni consortili al giorno 30 

novembre 2023, invitando i Commissari Regionali, pur in condizione di non vigenza 

della norma che, come noto, determinerà i propri effetti  partire dal giorno successivo 

alla pubblicazione sul BURAT, a voler assumere le iniziative connesse alla sospensione 

delle operazioni elettorali già intraprese, in linea con quanto determinato dalla volontà 

del Consiglio Regionale; 

DI disporre, conseguentemente, la sospensione delle operazioni relative alle elezioni per 

il rinnovo degli Organi consortili già indette per il giorno 27/11/2022, rinviando a 

successivo provvedimento la definizione del procedimento elettorale; 

DI autorizzare il Responsabile del Procedimento al compimento di tutti gli atti 

consequenziali al presente deliberato, nonché alle comunicazioni ai Comuni interessati; 

DI dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 

consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE        IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Marianna Di Meo) (Adelina Pietroleonardo) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi 
del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Pratola 
Peligna il giorno 05.11.2022 

Pratola Peligna, lì 06.11.2022 Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 


